

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi: Tabela z cenami przedpłaty w różnych krajach i miastach.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dz. Kraj, oraz na pocztowe austriackie i zagraniczne. Cena ogłoszeń (Inseratów)...

Ajencie przyjmujące przedpłata. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowski. Handel Wieruchowski. W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta.

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj”. Tabela z cenami dla różnych miesięcy i lat.

Przegląd polityczny.

Sesja sejmowa rzeczywiście ma przebieg spokojny. W sejmie wyższo-austriackim klerykał Weiss v. Starkenfels złożył imieniem partji swój oświadczenie...

Dwór wiedeński zamianował ambasadorem austriackim przy stolicy apostolskiej hr. Paara. Nominacja ta ma być zwycięstwem klerykałów.

W Peszcie ciągle jeszcze zajmują się kombinacjami nowego rządu. Konserwatywny baron Sennyey pomimo świetnej mowy w parlamencie mało ma szansę...

Morawscy deklaranci wstępują do sejmum morawskiego. Polityka abstynencyjna coraz więcej traci grunt...

Nowy rząd we Francji nie będzie wcale „republikaniskim”. Składa on się z monarchistów, którzy za najświętsze zadanie swe uważają będą przeprowadzenie ustaw reakcyjnych i wstecznych...

Po trzydniowej dyskusji rada narodowa w szwajcarskiej uchwaliła artykuł 48 względem wolności wyznania i sumienia...

W izbie włoskiej minister finansów przedłożył sprawozdanie finansowe za rok 1872. Rezultat był zadowalający. Preliminarz budżetu na rok 1874 wynosi 130 milionów...

Karnawał polityczny.

W Austrii trwa już od kilku miesięcy istny karnawał polityczny; najrozmaitsze maskarady, uroczystości i świetności na zewnątrz, a pod maskami i świetnymi kostjumami nędra i rozpacz. Jak na złość, w chwili „krachu” trzeba było obchodzić uroczystość wystawę...

Ten karnawał jeszcze się nie skończył; w przyszłym tygodniu mają być ostatki. Korzystamy z 25-letniego jubileuszu cesarza, aby sobie na dobre znowu pohulać.

a najświetniejszym dowodem wysoko patriotycznego nastroju naszego jest to, że panowie nasi dają już nawet datki — na oświatę, czego przy innych sposobnościach nie czynili.

Wszystko to byłoby bardzo ładne, ale byłoby jeszcze ładniejsze, gdyby nie odbijało tak fatalnie od ogólnej nędzy, spowodowanej nieszczęsnymi eksperymentami rządu; gdybyśmy wobec klęsk ekonomicznych dostrzedz mogli gdziekolwiek zbliżającą się zmianę systemu rządu...

Oczywista bowiem rzecz, że te „ostatki” nie przyczynią się do upamiętania się rządu; ale owszem będą one mu bardzo na rękę, gdyż wskazując na te „liczne dowody szczerzej radości i prawdziwego szczęścia”...

Tymczasem dla Austrii nadchodzi wielki post. Do klęsk finansowych przyłączyła się niesłychana bezradność ekonomiczna: rada państwa, która zaradzić miała klęskom, nie umiała tego uczynić...

Doradcy korony nie odstępują przed monarchą prawdziwego stanu rzeczy; sami widzą go w łagodniejszym świetle, gdyż patrzą się nań przez pryzmat urzędowych sprawozdań podwładnych swych organów.

Reprezentacja państwa powoduje się uczuciami lojalności w jednej, a w drugiej części widokami partji — wszystko to razem składa się na wielki system fałszu, obłudy i świetnych pozorów.

Łatwo jest kaligrafować adresy, ale trudno wierzyć w przyszłość państwa wóród takiego położenia; łatwo jest iluminować i wyprawiać uroczystości, ale trudno wierzyć, że bez gruntownej zmiany systemu, dotychczasowy „szlendrian”...

Sejm.

Trzecie posiedzenie d. 28 listop. 1873. Początek posiedzenia o godz. 11tej. Przewodniczący marszałek ks. Sapięha, ze strony rządu obecny wiceprezydent namiestnictwa p. Bartmański. Po przyjęciu protokołu bez rozpraw, sekretarz Jasiński odczytuje następujący spis petycji wniesionych do sejmu: Od reprezentacji powiatowej jasielskiej: Prośba o udzielenie subwencji na wybudowanie budynku gimnazjalnego w mieście Jasle.

aby kary nakładane za przekroczenia policyi ogniowej, użyte były na sprawienie narzędzi ogniowych.

Prośba aby z kasy „Wertheima” skradzione 10,525 zlr., na cały kraj rozłożone zostały.

Prośba o uznanie dróg powiatowych frysztacko-strzyżowskiej i warzycko-lubelskiej za drogi krajowe.

Komitet c. k. towarzystwa gospodarczo-rolniczego w Krakowie o podwyższenie subwencji z funduszu krajowego do sumy 7000 zła.

Stanisław Zarski z Krakowa przedkłada dwie prace swoje, dokonane w duchu życzeń wys. sejmu, objawionych przy rozprawach nad reformą wychowania publicznego.

Cztery z wybranych wczoraj komisji już się ukonstytuowały, a mianowicie: Komisja drogowa: przewodniczący Bardeni, zastępca Hoppen, sekretarz Jaworski.

Komisja prawnicza: przewodniczący Kabał, zastępca Kowalski, sekretarz Fruchtmann.

Komisja administracyjna: przewodniczący Krański, zastępca Paszkowski, sekretarz Kuczkowski.

Komisja petycyjna: przewodniczący Czajkowski, zastępca Goljowski, sekretarz Łoś.

Wniosek wydziału krajowego w przedmiocie dodatku do sejmowej ordynacji wyborczej uchwalono wziąć pod obrady na jednym z najbliższych posiedzeń bez odsyłania do komisji.

Podobnie uchwalono postąpić z wnioskiem wydziału w przedmiocie zezwolenia 101 gminom na pobór wyższych dodatków do podatków na pokrycie potrzeb gminnych.

Wniosek wydziału krajowego w przedmiocie podwyższenia uposażenia czterech cerek ś. p. Jana Bojarskiego, b. sekretarza wydziału stanowego z kwoty 52 zła. 50 ct. pobieranej przez każdą, na 100 zła. rocznie dla każdej, przyjęto bez rozpraw.

Podobnie bez rozpraw uchwalono wyznaczyć dla dwóch sierot po archiwisice wydziału krajowego ś. p. Juljuszu Szczepnowiczu po 200 zła. rocznie aż do ukończenia lat 18.

Z porządku dziennego wnosi sprawozdawca p. Haller drugie czytanie wniosku wydziału krajowego w przedmiocie zmiany §. 1 ustawy z dnia 12go grudnia 1869 roku o radach szpitalnych. Zmiana ta ma na celu zniesienie rad szpitalnych przy szpitalach, zostających pod bezpośrednim zarządkiem wydziałów powiatowych.

Przeciw temu wnioskowi przemawiają postowie Gniewosz i Antoniewicz, opierając się głównie na przypuszczeniu, że wydziały powiatowe nie dość dobrze będą kontrolowały zarządy szpitali, wychodzące z ich ramienia. Pierwszy z tych mówców wnosi przejście do porządku dziennego nad wnioskiem.

Poseł Skwarczyński przemawia w obronie wniosku, odpierając argumenta postępnego Gniewosza. Powodem, dla którego wydział krajowy wnosi zmianę ustawy, jest to, że od czasu wejścia tej ustawy, w życie powstały szpitale, zostające pod zarządkiem wydziałów powiatowych w Złoczowie i w Starem mieście przy Podhajcach, trudno zaś, aby delegaci rady gminnej mieli być powołanymi do kontrolowania czynności wydziałów powiatowych. Wydziały powiatowe zostają pod kontrolą wydziału krajowego, a że się dobrze wywiązuja z zarządu szpitalami, dowodzi właśnie przykład Złoczowa i Podhajec.

W sprawie tej zabierają jeszcze głos pp. Kowalski i Antoniewicz przeciw wnioskowi, Henryk hr. Wodzicki za wnioskiem. Poseł Jaworski z uwagi, że dotąd nie było nieporozumień pomiędzy radami szpitalnymi i radami powiatowymi, obstaraje za odrzuceniem wniosku wydziału krajowego. Poseł Krzczonowicz wykazuje, że zniesienie rad szpitalnych przy szpitalach, stojących pod bezpośrednim zarządkiem wydziałów powiatowych, będzie znaczny uproszczeniem administracji, oświadcza zatem, że będzie głosował za wnioskiem.

Sprawozdawca p. Haller odpiiera zarzuty przeciwników wniosku, wykazując, że ustawa istniejąca co do rad szpitalnych tam, gdzie szpitale zostają pod bezpośrednim zarządkiem wydziałów powiatowych, ściśle wykonaną być nie może i okazuje się niepraktyczną, lepiej ją zatem znieść niż pozostawieniem prawa, będącego martwą literą, przyzwyczajając ludność do lekceważenia prawa. Zmiana, projektowana przez wydział krajowy, jest zresztą konsekwentnym rozszerzeniem wyjątku, który już w dotychczasowej ustawie zrobionym został dla Lwowa i dla Krakowa.

W głosowaniu wniosek wydziału upadł. Ostatni punkt porządku dziennego stanowiło drugie czytanie wniosku wydziału krajowego, ażeby sejm uchwalił rezolucję, iż uznaje potrzebę zniesienia monopolu soli, i wzywa c. k. rząd, aby obecne soli kuchennej i omoków dla bydła znacznie niższe zostały, oraz aby zarządzoną została fabrykacja taniej soli bydłowej, wreszcie, ażeby wszystkim gminom, mającym źródła słone (surowice), na swych gruntach, dozwolono korzystać z nich dla bydła pod warunkami i zastrzeżeniami zachowywanymi dotąd przez władze rządowe.

Po odczytaniu przez dra Smolkę bardzo długiego sprawozdania, poseł Antoniewicz popierając wniosek, żąda, aby w sprawozdaniu, które zostanie przedstawionem ministerstwu, wyrażono, że na zniesieniu ceny soli skarb nie poniesie straty, ale przeciwnie korzyść. Gorąco również popierają wniosek ks. Zakliński i Laskorz.

Wnioski wydziału krajowego przyjęte zostały jednomyślnie wraz z poprawką ks. Ozarkiewicza, ażeby wolność korzystania ze źródeł solnych rościagała się nie tylko na te gminy, w których źródła takie leżą, lecz i na gminy pograniczne. Poseł Erazm Wolański stawia wniosek następujący: Wysoki sejm raczy uchwalić: sprawozdanie wydz. krajowego z wnioskiem utworzenia okręgów gminnych, sprawozdanie wydz. krajowego w przedmiocie zmiany ustawy drogowej, sprawozdanie wydziału krajowego w sprawie wykupna prawa propinacji, mają być traktowane w myśl drugiego dodatku uchwalonego na sesztorocznej sesji do prowizorycznego regulaminu sejmowego z d. 27 listopada 1865.

Wolański Erazm i 16 innych posłów. Poseł Siwiec stawia wniosek następujący: Wysoka izba raczy uchwalić: Drogi dotąd powiatowe międzybrodzka i pułkowska, jakoteż droga pietrańska w powiecie żywieckim uznają się za drogi krajowe.

Antoni Siwiec i 14 innych posłów. Wniosek p. Wolańskiego, poparty przez ks. Zaklińskiego, zostaje prawie jednomyślnie przyjęty. Komisja propinacyjna ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym hr. Henryka Wodzickiego, zastępcą Szumańcowskiego, sekretarzem Krańskiego.





L. 4162. 4750 (1-3)

# Obwieszczenie.

Gdy mandaty delegatów do ogólnego Zgromadzenia Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, wybranych na mocy ordynacji wyborczej i obwieszczenia z dnia 13 Października 1870 do l. 3690 ustały, przeto wskutek polecenia Wysokiej Rady Nadzorczej z dnia 25 Listopada r. b. do l. 411 rozpisują się niniejszym wybory sześćdziesięciu sześciu delegatów i tyluż zastępców na lat trzy wybrać się mających, które odbędą się pod kierunkiem Wydziałów okręgowych podług okręgów wyborczych, stosownie do ordynacji wyborczej, zatwierdzonej na mocy upoważnienia Wysokiego c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych, reskryptem Wysokiego c. k. Namiestnictwa z dnia 3 listopada 1869 do l. 47438 na dniu 15 grudnia 1873:

Wzywa się zatem Panów właścicieli dóbr tabularnych królestw Galicji i Lodomerji, tudzież Wielkiego Księstwa Krakowskiego, aby zaoptowali się z wczesną u dotyczących Wydziałów okręgowych w karty legitymacyjne, na podstawie spisów wyborców tamże wyłożonych. W razie zachodzącej potrzeby wniesione być mają przed Wydziały okręgowe reklamacje uzasadnione, najdalej ośm dni przed terminem do wyborów oznaczonym, które to Wydziały do rektyfikowania spisów wyborców i załatwienia reklamacji według §. 7 ordynacji są upoważnione.

Z Rady Dyrekcji gal. Towarzystwa kred. ziemskiego.

We Lwowie d. 26 listopada 1873.

*Kraciński, proce*  
*Pajaczkowski, dyrektor.*

## Dzięki

**Panu R. v. Orlicé,**  
Professorowi matematyki  
w Berlinie, Wilhelmstrasse 125.

Już mi rozpacz ogarniała, miałam bardzo wiele długów, nie mogłam sobie sama poradzić, wtedy udałam się do pana profesora R. v. Orlicé, poradził mi postawić na loterye 2. 45. 55. postawiłam 3 fl. i wygrałam terno na 14,400 fl. Tak skończyły się wszystkie kłopoty, wydaję teraz córkę za mąż i będę żyła dalej weselo.

Pesz 4 listopada 1873. 4752 (1-1)

**Teresa Spevák**  
Plac Ś. Sebastjana.

# DYREKCJA Teatru Krakowskiego

zawiadamia, iż  
**kurs abonamentowy**

rozpoczyna się z dniem 1go grudnia b. r. pod następującymi warunkami: Loża parterowa lub Igo piętra na 4 osoby na 30 przedstawień kosztuje 150 złr. Loża IIgo piętra 100 złr. Krzesło w łóżach wielkich Igo piętra 45 złr. Krzesło w pierwszych sześciu rzędach parterowych 40 złr.

Zamawianie abonamentu i pieniądze przyjmuje kasa teatralna. 4743 (2-2)

Kraków d. 24 listopada 1873 r.

# Magister ADOLF LEHRER DENTYSTA

z Wiednia

mieszka stale w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 94 naprzeciw handlu pana Stępińskiego i Grossa,

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że wyrabia bardzo piękne sztuczne

## zęby i całe szczęki

które bez bólu osadza.

Każdy ból zębów zostanie bez wyrwania zęba uamierzonym. 4744(2-5)

Ordynuje w chorobach ustnych i zębów od godz. 9 do 5 codziennie.

Do handlu mego sprowadziłem świeży wielki zapas  
**zabawek dzieciennych, prawdziwe toruńskie pierniki,  
rozmaite koszyczki i wszelkiego rodzaju  
hafty włóczkowe na kanwie**

**sprzedając je po najprzystępniejszych cenach.**

Kupującym większą ilość ustępuję stósowny procent. 4749 (1-4)

**T. Sobolewski**

w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej Nr. 329.

## Med. płynny Cukier żelazisty

(syr. ferri oxidati Hageri)  
według ulepszonej metody Dra Hagera na niedokrwistość i jej skutki.  
1 flaszka złr. 1.20, pół flaszki ct. 60.

## Gastrofan

szczególny środek na choroby żołądkowe. 1 flaszka 70 ct.

## Maśó żelazista

na odmrożenia. 1 puszka 40 cent.

## Prawdz. Kral'a Karolinenthalska Herbata Dawida

na kaszel i słabości piersiowe.  
1 paczka 20 cent.

## Chińska woda do ust i chiński proszek do zębów

najniezawodniejszy środek do czyszczenia zębów.  
1 flaszka wody do ust 60 cent.  
1 pudełko proszku do zębów 30 ct.

## Płynne mydło żelaziste

do przedkiego leczenia świeżych ran.  
1 flaszka 1 fl. — pół flaszki 50 cent.  
w najlepszej jakości ma zawsze na składzie 4657 (-?)

## Józef Goldwasser

w Krakowie, na Stradomiu w domu Deichesa.

Wyroby J. Fürsta aptekarza pod „Białym Aniołem“ w Fradze.

## Środek przeciw kaszlowi i chrypcie

chorobom w krtani, szyi i suchotom mogącym być wyleczonemi bez picia leków, ale tylko przez wziewanie



balsamiczno-roślinnych i mineralnych  
wziewalnych wyrobów

## FRYDER. KOLTSCHARSCH'A

aptekarza w Wr. Neustadt.

Rozumny ten sposób leczenia zastósowują bardzo często wszyscy lekarze w kraju i za granicą dla jego nadzwyczajnej skuteczności.

Wziewanie odbywające się prostym sposobem ma tę wielką zaletę, że chory może je robić według danej wskazówki bez najmniejszej pomocy lekarza. P. prof. dr. Niemeyer w Magdeburgu zaleca je w świeżo wydanej dziele: „Pluca“ jako nader skuteczne w wymienionych chorobach. Można także przejrzeć zdania innych znakomych lekarzy w kraju i zagranicznych o zaletach tego sposobu.

Ceny: 1 aparat inhalacyjny .....złr. 3 kr. 50  
Balsamiczno-roślinne preparata do 10 podwójnych inhalacyj. „ 1 „ —  
Mineralne ..... „ 1 „ —  
Brozura ..... „ — „ —

Blizsze szczegóły o stósownem wziewaniu zawiera brozura p. D. C. Czuberka obecnie sekundaryusza w c. k. powszechnym szpitalu w Wiedniu.

W Austrii za gotówkę przesłaną przekazem pocztowym (z 5 cent.) albo za wypłatą w urzędzie pocztowym z dołączeniem 50 cent. za opakowanie przesyła rychło podpisany. Fryderyk Koltscharsch aptekarz w Wiener Neustadt.

Dostać można także w aptekach: w Krakowie u pana E. Stöckmara, w Bochni u p. Fryder. Reiss'a.

Kaisd (Siedmiogród) 13 września 1873.

Do p. Fryder. Koltscharsch'a w Wr.-Neustadt.  
Proszę mi za wypłaceniem należności w urzędzie pocztowym przysłać 4 puszki balsamiczno-roślinnego wyrobu; przytęm nadmieniam, że wyrób teu nadzwyczaj skutkował jedną damie. 4748(1-8)

Ferd. Petzoldt, lekarz gminny.

## Skład

c. k. uprzy.

pierwszych i jedynie w Austro-Węgrzech istniejących, na belgijski sposób urzędowych

## FABRYK zwierciadeł lanych i szkła zwierciadlanego

ma

**Jędrzeja Ziegler'a syn**  
w Wiedniu, miasto, Schottenhof

i poleca wielki zapas najbielszych podwójnie mocnych zwierciadeł lanych, nieobłożonego zwierciadlanego szkła na okna wystawowe, 2 i 5 linij grubego szkła na dachy i 1 cal grubego szkła na podłogi, pojedynczo mocnych, białych i półbiałych zwierciadeł, nieobłożonego szkła na fotografie i zwierciadeł zwanych Judenmasspiegel. — Jest także na składzie wielki wybór zwierciadeł w złotych i drewnianych ramach według najnowszego kształtu. (4684 5-12)

# LOSY MIASTA KRAKOWA.

Główne wygrane złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.

Najbliższe ciągnięcie 2 stycznia 1874 r.

Najniższa Wygrana złr. 30.

sprzedają:

w Lwowie: C. k. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze.

Galicyjski Bank Krajowy i filia jego w Brodach.

4438 (-5)

w Wiedniu: Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft.